令和３年４月吉日○

保護者 様

                       香取市立東大戸小学校○

校長  根本  滋之○

暴風雨、豪雨、地震等自然災害に伴う児童の安全確保の対応について（お願い）

日頃より、本校の教育活動につきまして、温かいご支援をいただき誠にありがとうござ

います。

さて、新年度スタートにあたり、暴風雨、豪雨、地震等の自然災害に伴う児童の安全確

保の対応について、下記のとおりお知らせいたします。

ご家庭で確認いただくとともに、緊急時の対応について、お子様を交えて定期的に話し

合いをしていただけたら幸いです。ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 登校の対応について

（１）警報発令の場合 → 自宅待機

朝６時の天気予報及び気象情報により、千葉県全域・千葉県北部・千葉県北東部香取市

に、波浪警報以外の警報（大雨、洪水、大雪、暴風、暴風雪等）が発令されている場合、

自宅待機とします。

  その後、警報が解除となっても、すぐには登校させないでください。通学路の安全が確

認され次第、「マチコミメール」で登校についてお知らせします。

（２）注意報の場合 → 通常登校

通常の８時始業をめやすに、安全を最優先して登校とします。なお、風雨等の影響で通

学路に危険が認められた場合は、無理に登校はさせず、学校にご連絡ください。

２ 在校中の対応について

（１）気象状況の悪化の場合

気象状況の悪化、もしくは悪化が予想される場合に、①一斉下校、または、②引き渡し

下校とすることがあります。「マチコミメール」で各家庭に連絡いたします。

（２）大規模地震発生の場合

 【香取市で震度４以上を観測し、大規模な余震や災害が予想される場合】

   地域や通学路の状況を踏まえ、①学校待機、②一斉下校、③引き渡し下校のいずれ

かの対応となります。「マチコミメール」で各家庭に連絡します。

【香取市で震度５強以上を観測した場合】

   学校敷地内で児童の安全確保を最優先した上で、順次引き渡し下校とします。「マチ

コミメール」で各家庭に連絡します。